
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 117 DEL 06-09-2021

OGGETTO:ADESIONE ALL'INIZIATIVA "PULIAMO IL MONDO 2021".

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre alle ore 17:45 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 122 DEL 06-09-2021

Ufficio: UFFICIO DEL PERSONALE ED AFFARI GENERALI

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "PULIAMO IL MONDO 2021".

Premesso

Che è stata programmata la 290 edizione della manifestazione "Puliamo il mondo 2021" che si
svolgerà nelle giornate del 24, 25 e 26 settembre 2021;

Che a livello territoriale la stessa manifestazione potrà essere organizzata anche in altro periodo,
purché entro il 31 dicembre, comunicando la data sul portale di Legambiente almeno 15 giorni
prima e in ogni caso prima della data ufficiale (24 settembre);

Che la manifestazione "Puliamo il mondo 2021" è una iniziativa di volontariato organizzata in
Italia da Legambiente realizzata nell’ambito del Protocollo d’intesa con il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il patrocinio del Ministero dell'Ambiente e
della Transizione Ecologica, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e di UPI;

Che l’evento "Puliamo il mondo 2021" fa parte del progetto "Clean un the World", un'iniziativa
internazionale in difesa dell'ambiente, nata a Sidney nel 1989, che oggi coinvolge più di 120
paesi e 35 milioni di cittadini in tutto il mondo e che ogni anno chiama a raccolta cittadini di
tutte le età, associazioni, amministrazioni comunali per ripulire dai rifiuti abbandonati nelle
strade, vie, piazze e parchi cittadini, ma anche spiagge e sponde dei fiumi;

Che “Puliamo il Mondo” rientra inoltre tra le iniziative realizzate nell’ambito del Protocollo di
Intesa tra Legambiente e il MIUR (Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca);

Che l'Amministrazione Comunale di Grotte, nell'ottica di rafforzare il senso di comunità e
dell’azione, informazione, sensibilizzazione, formazione ed educazione per una migliore qualità
della vita, anche nei confronti del rispetto dell'ambiente, vuole aderire a questa manifestazione;

Considerato

Che rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale quello di promuovere e diffondere
una cultura dello sviluppo ambientale sostenibile attraverso il coinvolgimento dei cittadini delle
scuole e delle associazioni locali che vorranno dare un segnale concreto di voglia di fare e di
identità territoriale;

Che la manifestazione "Puliamo il mondo 2021" è rivolta a sensibilizzare i cittadini ed in
particolare il mondo giovanile al rispetto, alla salvaguardia e alla pulizia dell'ambiente per cui è
intendimento di questa Amministrazione organizzare la manifestazione in collaborazione con il
circolo Rabat – Legambiente di Agrigento, con l’Istituto Comprensivo “A. Roncalli” di Grotte e
la Consulta Giovanile cittadina;

2



Che con determinazione del presidente del consiglio comunale n.4995 del 22/04/2021 e
successiva determina di integrazione n.5562 del 04/05/2021 è stata costituta la Consulta
Giovanile' di cui alla deliberazione di consiglio n. 45 del 07/11/2018 ''Regolamento generale per
l'istituzione ed il funzionamento di consulte e gruppi di lavoro”;

Che le scuole partecipanti avranno la possibilità di diventare “Classe Amica di Puliamo il
Mondo”, per poter proseguire l'impegno iniziato;

che Legambiente propone ogni anno dei gadget utili per le giornate di pulizia e per rendere
riconoscibili i volontari durante l'attività. Questi gadget contenuti nei kit, adulto o bambino,
resteranno ai volontari come ricordo di una giornata di impegno e di divertimento;

che il Kit utile per la pulizia, garantisce ai volontari partecipanti anche la copertura assicurativa
secondo quanto previsto dall’iniziativa stessa;

Che pertanto l'adesione alla manifestazione, da formalizzare alla Fondazione Legambiente
Innovazione, comporta per l'Amministrazione Comunale la corresponsione in via anticipata di
una somma comprensiva della fornitura dei kit per la pulizia e per la copertura assicurativa dei
partecipanti (circa 50 alunni dell’Istituto Comprensivo del Comune di Grotte - classi da definire
e 30 adulti);

Ritenuto

aderire all'iniziativa "Puliamo il mondo 2021" programmata da Legambiente, che si svolgerà il
24, 25 e 26 settembre 2021, corrispondendo a tal fine in via anticipata alla fondazione medesima
un contributo di € 570,00 per la fornitura di:

n. 1 adesione "bambino" (per un totale di 45 kit bambino e 5 kit adulto) - contributo € 350,00;

n. 1 adesione "ridotto adulto" (per un totale di 30 kit adulto) - contributo € 220,00;

Dato atto

Che le risorse economiche per l'adesione all'iniziativa sono disponibili nel bilancio di previsione
2021/2023 al capitolo 7199;

Che l'impegno di spesa dovrà essere assunto con specifica determinazione dal Dirigente
dell'Area Tecnica di questo Ente, con successivo atto;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2021 è stato approvato il DUP;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2021/2023;

VISTA la Delibera di G.M. n. 98 del 19/07/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) per gli esercizi 2021-2023 ed assegnazione ai responsabili dei settori degli obiettivi e
delle risorse;

VISTE le disposizioni sindacali nn. 99 e 100/2021 con la quale sono conferite le funzioni
dirigenziali al responsabile di P.O. n. 3 e 4 dell’Ente;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

3



PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamate e riportate:

DI ADERIRE alla manifestazione "Puliamo il mondo 2021", programmata da1)
Legambiente, che si svolgerà il 24, 25 e 26 settembre 2021, corrispondendo a tal fine in via
anticipata alla Fondazione Legambiente Innovazione un contributo di € 570,00 per la
fornitura di:

n. 1 adesione "bambino" (per un totale di 45 kit bambino e 5 kit adulto) - contributo € 350,00;
 n. 1 adesione "ridotto adulto" (per un totale di 30 kit adulto) - contributo € 220,00;

DI DARE ATTO che le risorse economiche per l'adesione all'iniziativa sono disponibili2)
nel bilancio di previsione 2021/2023 al capitolo 7199;

DI DARE MANDATO al dirigente dell'Area Tecnica ed al Dirigente dell'Area3)
Finanziaria l'adozione degli atti gestionali assumendo con specifica determinazione, il
relativo impegno di spesa per il buon esisto dell'iniziativa e la successiva liquidazione della
somma;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,4)
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

L’Assessore ai Lavori Pubblici
     Arch. Antonio Morreale

Il Capo Area Tecnica
   Arch. Pietro Calì

***********

4



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 07-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


